



**PROCESSO LICITATÓRIO - CREDENCIAMENTO Nº 002/2025**  
**EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025**

**RETIFICAÇÃO DE EDITAL**

O **PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO VENDELINO**, Senhor **RÉGIS PAULO FRITZEN**, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, a retificação do item 1 do EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE CREDENCIAMENTO nº 002/2025, CHAMADA PÚBLICA, conforme descrito abaixo:

**a) ONDE CONSTAVA:**

**1. OBJETO**

**1.1.** A presente CHAMADA PÚBLICA tem por objeto **aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado à alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino**, conforme especificações, quantidades e valores abaixo discriminados:

| ITEM | QTDE. | UNID. | DESCRIÇÃO DO OBJETO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | VALOR DE REFERÊNCIA |                 |
|------|-------|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-----------------|
|      |       |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | VALOR UNITÁRIO R\$  | VALOR TOTAL R\$ |
| 1    | 1900  | kg    | AIPIM EM KG - DESCASCADO E CONGELADO, tamanho médio, lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes. Embalagem com 1 kg, contendo data de fabricação e validade. | R\$ 10,00           | R\$ 19.000,00   |
| 2    | 70    | kg    | Alho cabeça graúda e firme, sem réstia, bulbo inteiro e são, sem brotos, sem grãos chochos, ardidos, manchados ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.                                                                                                                                                                                       | R\$ 42,00           | R\$ 2.940,00    |
| 3    | 1200  | kg    | Arroz Integral Orgânico embalagem de 1 kg com informações sobre fabricante, data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 03 meses e lote.                                                                                                                                                                                                                       | R\$ 10,20           | R\$ 12.240,00   |
| 4    | 1200  | Pct   | Arroz Parboilizado – embalagem com 5 kg com informações sobre fabricante, data de fabricação, prazo                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 30,50           | R\$ 36.600,00   |



|    |      |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |           |               |
|----|------|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|
|    |      |    | de validade de no mínimo 03 meses e lote.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |           |               |
| 5  | 1570 | Kg | Biscoito ColonialCaseiro- pacote 1kg, sem adição gordura trans e/ou hidrogenada. Embalagens íntegras sem furos.                                                                                                                                                                                                                                              | R\$ 26,00 | R\$ 40.820,00 |
| 6  | 600  | Kg | Bisteca suína- kg(registro no SIF ou SUSAF, especificado na embalagem) com etiqueta identificadora contendo tipo de carne e data de validade. Embalagem plástica, de kg em kg sem acúmulo de líquidos em seu interior.(AMOSTRAGEM)                                                                                                                           | R\$ 23,90 | R\$ 14.340,00 |
| 7  | 600  | Kg | Carne bovina 1ª cortada em bifes de aproximadamente 100g cada, fresca, com máximo de 5 % de gordura, ou seja, sem gordura aparente, livre de aparas, resfriada, aspecto firme, cor vermelho vivo, registro no SIF) com etiqueta identificadora contendo tipo da carne e data de validade. Embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior.       | R\$ 45,90 | R\$ 27.540,00 |
| 8  | 1170 | Kg | Carne bovina 1ª em iscas, com máximo de 5 % de gordura, (ou seja, sem gordura aparente, livre de aparas, resfriada, aspecto firme, cor vermelho vivo, registro no SIF) com etiqueta identificadora contendo tipo da carne e data de validade. Embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior.                                                   | R\$ 41,90 | R\$ 49.023,00 |
| 9  | 1170 | Kg | Carne de gado de panela de primeira sem osso- 1kg. Carne bovina 1ª desossada, com máximo de 5 % de gordura (ou seja, sem gordura aparente, livre de aparas, resfriada, aspecto firme, cor vermelho vivo, registro no SIF) com etiqueta identificadora contendo tipo da carne e data de validade. Embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior | R\$ 41,90 | R\$ 49.023,00 |
| 10 | 1600 | Kg | Carne moída– 1 kg. Carne bovina moída (com máximo de 5% de                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 39,90 | R\$ 63.840,00 |



|    |      |      |                                                                                                                                                                                                                                                                    |           |               |
|----|------|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|
|    |      |      | gordura, ou seja, sem gordura aparente, livre de aparas, resfriada, cor vermelho vivo, registro no SIF) com etiqueta identificadora contendo tipo da carne e data de validade. Embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior                         |           |               |
| 11 | 600  | Kg   | Carne moída de frango – kg(registro no SIF ou SUSAF, especificado na embalagem) com etiqueta identificadora contendo tipo de carne e data de validade. Embalagem plástica, de kg em kg sem acúmulo de líquidos em seu interior.                                    | R\$ 27,90 | R\$ 16.740,00 |
| 12 | 600  | Kg   | Carne moída suína - 1kg(registro no SIF ou SUSAF, especificado na embalagem) com etiqueta identificadora contendo tipo de carne e data de validade. Embalagem plástica, de kg em kg sem acúmulo de líquidos em seu interior. (AMOSTRAGEM)                          | R\$ 26,90 | R\$ 16.140,00 |
| 13 | 600  | Kg   | Carne suína - lombo sem osso, fresco, resfriado (registro no SIF ou SUSAF, especificado na embalagem) com etiqueta identificadora contendo tipo de carne e data de validade. Embalagem plástica, de kg em kg sem acúmulo de líquidos em seu interior.              | R\$ 26,90 | R\$ 16.140,00 |
| 14 | 1700 | Kg   | Coxa e sobrecoxa de frango – 1 kg (sem gordura aparente, livre de aparas, resfriada, aspecto firme, cor viva, registro no SIF) com etiqueta identificadora contendo tipo da carne e data de validade. Embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior. | R\$ 13,90 | R\$ 23.630,00 |
| 15 | 500  | Kg   | CEBOLA- 1ª qualidade, sem batidas, isentas de sujidades e corpos estranhos aderidos à casca, tamanho uniforme.                                                                                                                                                     | R\$ 7,49  | R\$ 3.745,00  |
| 16 | 400  | Unit | Creme de leite- 200 ml, com informações sobre fabricante, data                                                                                                                                                                                                     | R\$ 3,95  | R\$ 1.580,00  |



|    |       |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |               |
|----|-------|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|
|    |       |       | de fabricação, prazo de validade de no mínimo 03 meses e lote.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |           |               |
| 17 | 500   | Kg    | Feijão Carioca - 1 kg, com informações sobre fabricante, data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 03 meses e lote.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | R\$ 10,20 | R\$ 5.100,00  |
| 18 | 600   | kg    | Fígado bovino limpo, sem membrana, livre de aparas, resfriado, aspecto firme, sem manchas. Com etiqueta identificadora contendo data de validade. Cortado em bifés. (AMOSTRAGEM)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | R\$ 15,90 | R\$ 9.540,00  |
| 19 | 500   | Kg    | Filé de Tilápia- LIMPO, SEM ESPINHO, sem membrana, livre de aparas, aspecto firme, sem manchas, com informações sobre fabricante, data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 03 meses e lote. (AMOSTRAGEM)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 60,00 | R\$ 30.000,00 |
| 20 | 170   | Unit  | Geleia sem açúcar, diversos sabores- pote de 250g                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | R\$ 24,64 | R\$ 4.188,80  |
| 21 | 980   | Unid  | IOGURTE, pasteurizado, natural e/ou diversos sabores conforme pedido, embalagem plástica, lacrada de 900ml. Produto elaborado através da cultura de lactobacillus vivos e da fermentação de puro leite de vaca integral. Produto sem a adição de gordura de origem não láctea e sem adição gordura trans e/ou hidrogenada. Embalagens íntegras sem vazamentos que contenham data de fabricação e vencimento do produto. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas isotérmicas conforme exigência e legislação vigente da Secretaria da Saúde. | R\$ 14,20 | R\$ 13.916,00 |
| 22 | 17000 | Litro | Leite UHT INTEGRAL - Litro                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 5,23  | R\$ 88.910,00 |
| 23 | 450   | Kg    | Leite em pó INTEGRAL - 1 kg com informações sobre fabricante, data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 03 meses e lote.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | R\$ 37,83 | R\$ 17.023,50 |



|    |      |      |                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |               |
|----|------|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|
| 24 | 450  | Kg   | Mel de Abelha – 1kg, com registro na Vigilância Sanitária, informações sobre fabricante, data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 03 meses e lote.                                                                                                              | R\$ 37,00 | R\$ 16.650,00 |
| 25 | 600  | Kg   | Morango Orgânico Hidropônico - pacote de 1kg                                                                                                                                                                                                                              | R\$ 25,00 | R\$ 15.000,00 |
| 26 | 600  | Kg   | Peito de frango com osso –(registro no SIF ou SUSAF, especificado na embalagem) com etiqueta identificadora contendo tipo de carne e data de validade. Embalagem plástica, de kg em kg sem acúmulo de líquidos em seu interior.                                           | R\$ 19,90 | R\$ 11.940,00 |
| 27 | 1170 | Kg   | Peito de frango sem osso- (registro no SIF ou SUSAF, especificado na embalagem) com etiqueta identificadora contendo tipo de carne e data de validade. Embalagem plástica, de kg em kg sem acúmulo de líquidos em seu interior.                                           | R\$ 23,90 | R\$ 27.963,00 |
| 28 | 4000 | Kg   | Pepino salada com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca. | R\$ 7,68  | R\$ 30.720,00 |
| 29 | 600  | Kg   | Pernil suíno sem osso- kg (registro no SIF ou SUSAF, especificado na embalagem) com etiqueta identificadora contendo tipo de carne e data de validade. Embalagem plástica, de kg em kg sem acúmulo de líquidos em seu interior. (AMOSTRAGEM)                              | R\$ 24,15 | R\$ 14.490,00 |
| 30 | 470  | Kg   | Queijo do tipo muçarela fatiado, acondicionado em embalagem do fabricante, de 1° qualidade, com fabricação e validade. – 1 kg                                                                                                                                             | R\$ 45,42 | R\$ 21.347,40 |
| 31 | 180  | Unid | Queijo Ralado pacote de 500g                                                                                                                                                                                                                                              | R\$ 46,60 | R\$ 8.388,00  |



|    |      |      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                    |                       |
|----|------|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|-----------------------|
| 32 | 2500 | Unid | Requeijão cremoso – pote com 170g data de validade de, pelo menos, 3 meses após a entrega. Produto sem adição gordura trans e/ou hidrogenada. Embalagens íntegras sem vazamentos que contenham data de fabricação e vencimento do produto. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas isotérmicas conforme exigência e legislação vigente da Secretaria da Saúde. (AMOSTRAGEM) | R\$ 7,30           | R\$ 18.250,00         |
| 33 | 600  | Kg   | Sobrecoxa de frango- pacote de 1kg(registro no SIF ou SUSAF, especificado na embalagem) com etiqueta identificadora contendo tipo de carne e data de validade. Embalagem plástica, de kg em kg sem acúmulo de líquidos em seu interior.                                                                                                                                                    | R\$ 17,90          | R\$ 10.740,00         |
| 34 | 1045 | Unit | SUCO DE UVA INTEGRAL. Bebida não fermentada, não alcoólica, não diluída e não adoçada. ausência de corantes e aromas artificiais. a embalagem deverá ser composta por garrafas com capacidade de 1,5 litro.                                                                                                                                                                                | R\$ 21,85          | R\$ 22.833,25         |
| 35 | 785  | Unid | Tortéi - pacote 500g                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | R\$ 10,50          | R\$ 8.242,50          |
|    |      |      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>VALOR TOTAL</b> | <b>R\$ 768.583,45</b> |

**b) PASSARÁ A CONSTAR:**

**1. OBJETO**

**1.1.** A presente CHAMADA PÚBLICA tem por objeto **aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado à alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino, conforme especificações, quantidades e valores abaixo discriminados:**

| ITEM | QTDE. | UNID. | DESCRIÇÃO DO OBJETO                                                                                                                                       | VALOR DE REFERÊNCIA |                 |
|------|-------|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-----------------|
|      |       |       |                                                                                                                                                           | VALOR UNITÁRIO R\$  | VALOR TOTAL R\$ |
| 1    | 500   | kg    | AIPIM EM KG - DESCASCADO E CONGELADO, tamanho médio, lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, | R\$ 10,00           | R\$ 5.000,00    |



|   |     |     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |               |
|---|-----|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|
|   |     |     | rachaduras, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes. Embalagem com 1 kg, contendo data de fabricação e validade.                                                                                                                                            |           |               |
| 2 | 40  | kg  | Alho cabeça graúda e firme, sem réstia, bulbo inteiro e são, sem brotos, sem grãos chochos, ardidos, manchados ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.                                                                                                                                                                        | R\$ 42,00 | R\$ 1.680,00  |
| 3 | 300 | kg  | Arroz Integral Orgânico embalagem de 1 kg com informações sobre fabricante, data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 03 meses e lote.                                                                                                                                                                                                        | R\$ 10,20 | R\$ 3.060,00  |
| 4 | 600 | Pct | Arroz Parboilizado – embalagem com 5 kg com informações sobre fabricante, data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 03 meses e lote.                                                                                                                                                                                                          | R\$ 30,50 | R\$ 18.300,00 |
| 5 | 400 | Kg  | Biscoito ColonialCaseiro- pacote 1kg, sem adição gordura trans e/ou hidrogenada. Embalagens íntegras sem furos.                                                                                                                                                                                                                                        | R\$ 26,00 | R\$ 10.400,00 |
| 6 | 80  | Kg  | Bisteca suína- kg(registro no SIF ou SUSAF, especificado na embalagem) com etiqueta identificadora contendo tipo de carne e data de validade. Embalagem plástica, de kg em kg sem acúmulo de líquidos em seu interior.(AMOSTRAGEM)                                                                                                                     | R\$ 23,90 | R\$ 1.912,00  |
| 7 | 300 | Kg  | Carne bovina 1ª cortada em bifes de aproximadamente 100g cada, fresca, com máximo de 5 % de gordura, ou seja, sem gordura aparente, livre de aparas, resfriada, aspecto firme, cor vermelho vivo, registro no SIF) com etiqueta identificadora contendo tipo da carne e data de validade. Embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior. | R\$ 45,90 | R\$ 13.770,00 |
| 8 | 350 | Kg  | Carne bovina 1ª em iscas, com máximo de 5 % de gordura, (ou seja,                                                                                                                                                                                                                                                                                      | R\$ 41,90 | R\$ 14.665,00 |





|    |            |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |           |               |
|----|------------|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|
|    |            |    | sem gordura aparente, livre de aparas, resfriada, aspecto firme, cor vermelho vivo, registro no SIF) com etiqueta identificadora contendo tipo da carne e data de validade. Embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior.                                                                                                                     |           |               |
| 9  | <b>600</b> | Kg | Carne de gado de panela de primeira sem osso- 1kg. Carne bovina 1ª desossada, com máximo de 5 % de gordura (ou seja, sem gordura aparente, livre de aparas, resfriada, aspecto firme, cor vermelho vivo, registro no SIF) com etiqueta identificadora contendo tipo da carne e data de validade. Embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior | R\$ 41,90 | R\$ 25.140,00 |
| 10 | <b>600</b> | Kg | Carne moída- 1 kg. Carne bovina moída (com máximo de 5% de gordura, ou seja, sem gordura aparente, livre de aparas, resfriada, cor vermelho vivo, registro no SIF) com etiqueta identificadora contendo tipo da carne e data de validade. Embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior                                                        | R\$ 39,90 | R\$ 23.940,00 |
| 11 | <b>300</b> | Kg | Carne moída de frango – kg(registro no SIF ou SUSAF, especificado na embalagem) com etiqueta identificadora contendo tipo de carne e data de validade. Embalagem plástica, de kg em kg sem acúmulo de líquidos em seu interior.                                                                                                                              | R\$ 27,90 | R\$ 8.370,00  |
| 12 | <b>80</b>  | Kg | Carne moída suína - 1kg(registro no SIF ou SUSAF, especificado na embalagem) com etiqueta identificadora contendo tipo de carne e data de validade. Embalagem plástica, de kg em kg sem acúmulo de líquidos em seu interior. (AMOSTRAGEM)                                                                                                                    | R\$ 26,90 | R\$ 2.152,00  |
| 13 | <b>200</b> | Kg | Carne suína - lombo sem osso, fresco, resfriado (registro no SIF ou SUSAF, especificado na embalagem)                                                                                                                                                                                                                                                        | R\$ 26,90 | R\$ 5.380,00  |





|    |            |      |                                                                                                                                                                                                                                                                    |           |               |
|----|------------|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|
|    |            |      | com etiqueta identificadora contendo tipo de carne e data de validade. Embalagem plástica, de kg em kg sem acúmulo de líquidos em seu interior.                                                                                                                    |           |               |
| 14 | <b>400</b> | Kg   | Coxa e sobrecoxa de frango – 1 kg (sem gordura aparente, livre de aparas, resfriada, aspecto firme, cor viva, registro no SIF) com etiqueta identificadora contendo tipo da carne e data de validade. Embalagem plástica, sem acúmulo de líquidos em seu interior. | R\$ 13,90 | R\$ 5.560,00  |
| 15 | <b>400</b> | Kg   | CEBOLA- 1ª qualidade, sem batidas, isentas de sujidades e corpos estranhos aderidos à casca, tamanho uniforme.                                                                                                                                                     | R\$ 7,49  | R\$ 2.996,00  |
| 16 | <b>400</b> | Unit | Creme de leite- 200 ml, com informações sobre fabricante, data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 03 meses e lote.                                                                                                                                      | R\$ 3,95  | R\$ 1.580,00  |
| 17 | <b>100</b> | Kg   | Feijão Carioca - 1 kg, com informações sobre fabricante, data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 03 meses e lote.                                                                                                                                       | R\$ 10,20 | R\$ 1.020,00  |
| 18 | <b>200</b> | kg   | Fígado bovino limpo, sem membrana, livre de aparas, resfriado, aspecto firme, sem manchas. Com etiqueta identificadora contendo data de validade. Cortado em bifés. (AMOSTRAGEM)                                                                                   | R\$ 15,90 | R\$ 3.180,00  |
| 19 | <b>200</b> | Kg   | Filé de Tilápia- LIMPO, SEM ESPINHO, sem membrana, livre de aparas, aspecto firme, sem manchas, com informações sobre fabricante, data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 03 meses e lote. (AMOSTRAGEM)                                                 | R\$ 60,00 | R\$ 12.000,00 |
| 20 | <b>170</b> | Unit | Geleia sem açúcar, diversos sabores- pote de 250g                                                                                                                                                                                                                  | R\$ 24,64 | R\$ 4.188,80  |
| 21 | <b>400</b> | Unid | IOGURTE, pasteurizado, natural e/ou diversos sabores conforme pedido, embalagem plástica, lacrada de 900ml. Produto elaborado através                                                                                                                              | R\$ 14,20 | R\$ 5.680,00  |



|    |             |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |           |               |
|----|-------------|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|
|    |             |       | da cultura de lactobacillus vivos e da fermentação de puro leite de vaca integral. Produto sem a adição de gordura de origem não láctea e sem adição gordura trans e/ou hidrogenada. Embalagens íntegras sem vazamentos que contenham data de fabricação e vencimento do produto. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas isotérmicas conforme exigência e legislação vigente da Secretaria da Saúde. |           |               |
| 22 | <b>9000</b> | Litro | Leite UHT INTEGRAL - Litro                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | R\$ 5,23  | R\$ 47.070,00 |
| 23 | <b>200</b>  | Kg    | Leite em pó INTEGRAL - 1 kg com informações sobre fabricante, data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 03 meses e lote.                                                                                                                                                                                                                                                                                    | R\$ 37,83 | R\$ 7.566,00  |
| 24 | <b>120</b>  | Kg    | Mel de Abelha – 1kg, com registro na Vigilância Sanitária, informações sobre fabricante, data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 03 meses e lote.                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 37,00 | R\$ 4.440,00  |
| 25 | <b>600</b>  | Kg    | Morango Orgânico Hidropônico - pacote de 1kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 25,00 | R\$ 15.000,00 |
| 26 | <b>170</b>  | Kg    | Peito de frango com osso –(registro no SIF ou SUSAF, especificado na embalagem) com etiqueta identificadora contendo tipo de carne e data de validade. Embalagem plástica, de kg em kg sem acúmulo de líquidos em seu interior.                                                                                                                                                                                      | R\$ 19,90 | R\$ 3.383,00  |
| 27 | <b>800</b>  | Kg    | Peito de frango sem osso- (registro no SIF ou SUSAF, especificado na embalagem) com etiqueta identificadora contendo tipo de carne e data de validade. Embalagem plástica, de kg em kg sem acúmulo de líquidos em seu interior.                                                                                                                                                                                      | R\$ 23,90 | R\$ 19.120,00 |
| 28 | <b>400</b>  | Kg    | Pepino salada com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas,                                                                                                                                                                                                                                                                                            | R\$ 7,68  | R\$ 3.072,00  |



|    |     |      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |               |
|----|-----|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|
|    |     |      | machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca.                                                                                                                                                                                                                                            |           |               |
| 29 | 80  | Kg   | Pernil suíno sem osso- kg (registro no SIF ou SUSAF, especificado na embalagem) com etiqueta identificadora contendo tipo de carne e data de validade. Embalagem plástica, de kg em kg sem acúmulo de líquidos em seu interior. (AMOSTRAGEM)                                                                                                                                               | R\$ 24,15 | R\$ 1.932,00  |
| 30 | 400 | Kg   | Queijo do tipo muçarela fatiado, acondicionado em embalagem do fabricante, de 1º qualidade, com fabricação e validade. – 1 kg                                                                                                                                                                                                                                                              | R\$ 45,42 | R\$ 18.168,00 |
| 31 | 100 | Unid | Queijo Ralado pacote de 500g                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | R\$ 46,60 | R\$ 4.660,00  |
| 32 | 800 | Unid | Requeijão cremoso – pote com 170g data de validade de, pelo menos, 3 meses após a entrega. Produto sem adição gordura trans e/ou hidrogenada. Embalagens íntegras sem vazamentos que contenham data de fabricação e vencimento do produto. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas isotérmicas conforme exigência e legislação vigente da Secretaria da Saúde. (AMOSTRAGEM) | R\$ 7,30  | R\$ 5.840,00  |
| 33 | 200 | Kg   | Sobrecoxa de frango- pacote de 1kg(registro no SIF ou SUSAF, especificado na embalagem) com etiqueta identificadora contendo tipo de carne e data de validade. Embalagem plástica, de kg em kg sem acúmulo de líquidos em seu interior.                                                                                                                                                    | R\$ 17,90 | R\$ 3.580,00  |
| 34 | 400 | Unit | SUCO DE UVA INTEGRAL. Bebida não fermentada, não alcoólica, não diluída e não adoçada. ausência de corantes e aromas artificiais. a embalagem deverá ser composta por garrafas com capacidade de 1,5 litro.                                                                                                                                                                                | R\$ 21,85 | R\$ 8.740,00  |



|    |            |      |                      |                    |                       |
|----|------------|------|----------------------|--------------------|-----------------------|
| 35 | <b>250</b> | Unid | Tortéi - pacote 500g | R\$ 10,50          | R\$ 2.625,00          |
|    |            |      |                      | <b>VALOR TOTAL</b> | <b>R\$ 315.169,80</b> |

c) Fica ALTERADO também o ANEXO I - Especificações e quantidades do Edital de Credenciamento nº 002/2025, acerca da estimativa do quantitativo de gêneros alimentícios a serem adquiridos da Agricultura Familiar, conforme exposto acima.

d) Fica ALTERADO o ANEXO II - Termo de Referência do Edital acerca das quantidades, conforme exposto acima.

Os demais itens do Edital permanecem inalterados, mantém-se o dia, horário e local de abertura do certame.

São Vendelino, 30 de abril de 2025.

RÉGIS PAULO FRITZEN,  
Prefeito Municipal.

Visto:

Frederico Bet  
Assessor Jurídico  
OAB/RS nº 111.204